EDITAL DE CONVOCAÇÃO
DE AUDIÊNCIA PÚBLICA

ORÇAMENTO PARTICIPATIVO
LOA 2024

Nº 001/2023

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE VIÇOSA, Estado de Alagoas, no uso de suas atribuições constitucionais e legais,
especialmente a previsão constante na Lei Complementar nº 101/2000 (LRF),

CONSIDERANDO que o Município garantirá ampla participação popular na elaboração do Orçamento Anual,
em consonância com a Constituição Federal, Lei Orgânica do Município, PPA e leis ordinárias, de forma a
garantir-lhes aspecto de planejamento administrativo e social;

CONSIDERANDO que a transparência será assegurada também mediante incentivo à participação popular e
realização de audiências públicas, durante os processos de elaboração e de discussão dos planos, lei de
diretrizes orçamentárias e orçamentos, conforme dispõe o parágrafo único do artigo 48 da Lei Complementar
Federal nº 101, de 4 de maio de 2000;

CONSIDERANDO a necessidade de abrir discussão com a Sociedade Civil Organizada, Ministério Público
Estadual, Poder Judiciário e Poder Legislativo municipal;

CONVOCA

REALIZAÇÃO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA para apresentação do Projeto de Lei do Orçamento Anual para 2024
(LOA 2024), para discussão e possíveis alterações no Projeto de Lei final a ser encaminhado ao Poder
Legislativo municipal, nos termos da legislação vigente.

DATA: 20/09/2023 (Quarta-Feira)
LOCAL: Centro de Formação (antigo IML)
HORÁRIO: 9h

E, para conhecimento público, é expedido o presente Edital de Convocação.

Viçosa/AL, 20 de setembro de 2023.

JOÃO VICTOR CALHEIROS

Prefeito

		2023-09-13T12:40:11-0300
	JOAO VICTOR CALHEIROS AMORIM SANTOS:06619429459